
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2011

Data Assinatura: 02/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 30/09/2011
Convite: 70/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449039               0102000000          Estadual
Contratado: RWM Comércio e Construções Ltda
Endereço: Psg Maria, 435
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PATelefone: 9132456637 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241064

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 02/06/2011 a 30/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 109
Exercício: 2010
Contratado: Construtora EFECE Ltda
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Telefone: 9132621276 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241089

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 04/06/2011 a 01/10/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 36
Exercício: 2010
Contratado: RR Gutierrez Obras de Alv. e Com. Ltda
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 20
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9130868143 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241081

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/06/2011
Vigência: 04/06/2011 a 01/09/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 125
Exercício: 2010
Contratado: Norte Serviços e Construções Ltda
Endereço: Pass. Batista, Bairro: Ananindeua, 15
CEP. 67013-670 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132332280 
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

PORTARIA Nº 174/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241106

PORTARIA Nº 174/2011-GS/SEDUC
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, artigo 41, §4º, 
o Decreto nº 1945, de 13 de dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o cumprimento do Estágio Probatório de Servidor Público 
Civil, e a Lei nº 7.071, de 24 de dezembro de 2007 que altera 
artigos da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO ainda o Decreto nº 1078, de 22 de junho 
de 2004, que trata da reestruturação organizacional desta 
Secretaria.
CONSIDERANDO as Manifestações nº 23 e 40 ambas de 2009, da 
Procuradoria Geral do Estado, que invocam a Nota Técnica nº 002/09, 
abordando a obrigatoriedade da avaliação especial de desempenho, 
que pode ser realizada em etapa única, quando a destempo;.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 11109, de 08 de outubro 
de 2008, que instituiu a Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, desta Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Serão avaliados em etapa única, todos os servidores com 
data de exercício a partir de 05/06/98 a 31/12/09, com fulcro 
no artigo 26 do Decreto 1945/05.
Art. 2º Serão avaliados em três etapas os servidores com data 
de exercício a partir de 01 de janeiro de 2010 em diante, com 
fulcro no artigo 5º do Decreto 1945/05.
Art. 3º São instrumentos de avaliação do servidor/
estagiário: Plano de Gestão de Desempenho, Anexo I- Ficha 
de Acompanhamento, Anexo II – Ficha de Avaliação de 
Desempenho e Anexo III – Ficha de Auto- Avaliação do servidor/
estagiário, que encontram-se disponível no portal da SEDUC.
Art. 4º As chefias imediatas dos servidores em estágio 
probatório, devem proceder com a avaliação especial de 
desempenho desses servidores, a partir da data do efetivo 
exercício do servidor/estagiário.
Art. 5º A falta de avaliação do servidor/estagiário, implicará na 
responsabilidade da chefia imediata que deixar de fazê-lo.

Art. 6º Incorrerá em responsabilidade, a chefia imediata que 
não der ampla publicidade do que trata esta Portaria, a todos 
os servidores em estágio probatório desta Secretaria de Estado 
de Educação.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Junho de 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241060

DISPENSA: 10/2011
Data: 03/06/2011
Valor: 43.986,60
Objeto: Contratação da Organização Social Associação Via 
Amazônica, para prestação de serviços de locação de espaço e 
infra-estrutura para realização do Seminário Técnica de Gestão 
da SEDUC. Processo: 445.712/2011
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXVI da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Social Associação Via Amazônica
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, SN
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Complemento: AV. DOUTOR FREITAS, MARCO-BELÉM/PA 
Telefone: 9133440100 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241078

Ato: Portaria n° 1292/11
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DOUGLAS GASPARETTO (TECNICO A)<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241144

Ato: Portaria n° 1292/11
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JOÃO JÚLIO BATISTA MONTEIRO (TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA)<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241150

Ato: Portaria n° 1292/11
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCIA MAITE OLIVEIRA DE BRITO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241141

Ato: Portaria n° 1292/11
Término Vínculo: 01/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / TATIANA NOBRE DE MACEDO (TECNICO A)<br
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241172

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
015/2011-CPL/UEPA

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31926 DE 
31/05/2011

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 237888
Onde se lê:
DATA DE ABERTURA: 10/06/2011
Leia-se:

DATA DE ABERTURA: 16/06/2011
Belém, 06 de junho de 2011.
Maria das Graças da Silva
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241169

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
010/2011-CPL/UEPA

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31926 DE 
31/05/2011

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 237885
Onde se lê:
DATA DE ABERTURA: 10/06/2011
Leia-se:
DATA DE ABERTURA: 15/06/2011
Belém, 06 de junho de 2011.
Maria das Graças da Silva
Reitora da Universidade do Estado do Pará, em exercício.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241004

PORTARIA: 1294/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ FERNANDO GOUVEA E SILVA          Coordenador de 
Campus de Interiorização 571931821   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              2.000,00
12364125849960000    0102000000          339036              300,00
12364125849960000    0102000000          339039              700,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240993

PORTARIA: 1293/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
WERLEM AFONSO PINTO DO CARMO          Coordenador 
Administrativo de Campus572007541   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0102000000          339030              1.500,00
12364125849960000    0102000000          339036              800,00
12364125849960000    0102000000          339039              700,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241171

PORTARIA: 380/2011 
Objetivo: objetivo de articular a rede de serviço para o processo 
de acompanhamento a família dos ambientalistas assassinado 
no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188213/KEILA DO SOCORRO DA SILVA REBELO (PSICOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241182

PORTARIA: 381/2011 
Objetivo: objetivo de articular a rede de serviço para o processo 
de acompanhamento a família dos ambientalistas assassinado 
no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUSA (DIRETORA DA DAS) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241352

PORTARIA: 404/2011 
Objetivo: de participar como palestrante junto ao Conselho 
Municipal de Assistência Social no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARIA AUXILIADORADA ROSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/06/2011 a 
11/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241357

PORTARIA: 411/2011 
Objetivo: de conduzir adolescente por determinação judicial ao 


